
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900043

43

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000234201994.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10602348000102. Contratado : RODRIGO GIUSTI -
.Objeto: Contratação de fornecimento de ága mineral para atender as necessidades do IFC
Campus Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 03/04/2019 a
31/12/2019. Valor Total: R$1.560,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de
Assinatura: 03/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 152663-26422-2019NE800003

AVISO DE PENALIDADE - UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna torna publico que foi aplicada a empresa Loja das Ferramentas EIRELI, inscrita no
CNPJ 30.179.552/0001-70, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
Administracao Publica Federal pelo prazo de 3 (tres) anos, nos termos do Art.7 da Lei
10.520/02. Motivo: Caracterizada tentativa de burla da pena aplicada pela UASG120016 ao
CNPJ 22.004.883/0001-63. Impedimento indireto. Desconsideracao de personalidade
juridica. Vigencia ate 24/02/2022.

EDUARDO BUTZEN
Ordenador de Despesas

CAMPUS SOMBRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23354000894201796.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07387777000108. Contratado : TECNOELETRO
DELLA VECHIA EIRELI -.Objeto: O prazo de vigência do contrato fica aditivado por 410 dias,
sendo 354 dias para execução e 45 dias para recebimento, a partir de 08/04/2019.
Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inciso V da Lei nº 8666/93. Vigência: 08/04/2019 a
22/05/2020. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 158462-26422-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.001530/2018-
16.PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; FURUKAWA ELECTRIC LATAM S.A, CNPJ
51.775.690/0001-91; FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENS ÃO
- FUNCEPE, CNPJ: 09.628.053/0001-26.
OBJETO: Prorrogar a vigência do acordo, compreendendo o período de 31/03/2019 a
31/12/2019, bem como o acréscimo de R$ 776.000,00 (setecentos e setenta e seis mil
reais) ao valor total do projeto firmado em 07/08/2018, totalizando final do projeto de R$
1.426.000,00 (um milhão quatrocentos e vinte e seis mil reais) conforme Plano de Trabalho
atualizado e que será assinado juntamente com o aditivo.
VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 1.426.000,00 (um milhão quatrocentos e vinte e seis mil reais).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será
vigente: pelo prazo de vigência 11 (onze) meses, sendo este o prazo estabelecido pelos
PARCEIROS para a execução de todo o Plano de trabalho; ou até a execução da totalidade
do Plano de trabalho, em caso de execução integral em prazo inferior ao prazo de vigência
de 11 (onze) meses.DATA DA ASSINATURA: 27/03/2019.

ANTONIO HELYSON FERNANDES CLEMENTINO
Coordenadoria de Convênios

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Ceará.- campus Aracati. CONTRATADA: UIARA MARIA OLIVEIRA
MARTINS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 08/04/2019 a 07/04/2020. VALOR MENSAL DO
CONTRATO: R$ 5.786,68 de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei Nº
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União),
PROGRAMA: 2109 (Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação),
Origem: OCC/SPO/MEC do orçamento da contratante. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019.
ASSINAM: MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA, Diretora-Geral do campus Aracati, pela
contratante e UIARA MARIA OLIVEIRA MARTINS, pela contratada.

CAMPUS CRATEÚS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.012195/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra, de Recepcionista, motorista,
operador de máquina copiadora e vigilante desarmado para o Instituo Federal do Ceará -
Campus Crateús.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Bairro Venâncios, Venâncios -
Crateús/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158324-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLESIO RODRIGUES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2019) 158324-26405-2019NE800003
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADO: BRUNO
ARAÚJO LIMA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/04/2019 a 21/05/2019. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019.
ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA, diretor-geral, pelo contratante e BRUNO
ARAÚJO LIMA, pela contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS GUARAPARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

Processo 23183.000636/2018-93
Comunicamos o resultado de julgamento conforme segue: sagraram-se

vencedoras as empresas 00.796.707/0001-56 - B DO C CORDEIRO ELVEDOSA, item 6;
22.238.694/0001-32 - BERNARDES COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA - EIRELI, itens 1, 3, 4
e 5; 24.005.316/0001-34 - PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA, item 2. Valor global da ata: R$
48.687,12.

GIBSON DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA
Diretor-Geral

(SIDEC - 08/04/2019) 158883-26406-2019NE800002

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158429

Nº Processo: 23186000234201940.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: IFES - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE.. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviços de telefonia fixa comutada.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2020. Valor Total:
R$32.083,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800108. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 08/04/2019) 158429-26406-2019NE800002

CAMPUS PIÚMA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23183001057201787. , publicada no D.O.U de 26/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing de
impressão de forma continuada pelo prazo de 48 meses para atender às necessidades de
impressão, cópia e digitalização de documentos do Ifes Campus Piúma e demais
instituições participantes. Novo Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
16h00. Endereço: Rua Augusto Costa de Oliveira, 660 Praia Doce - PIUMA - ESEntrega das
Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/04/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDVAN SILVA DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2019) 158892-26406-2019NE800013

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus CENTRO-SERRANO; CONTRATADO(A): BIANCA DOROTHEA BATISTA; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 01/04/2019 a 30/09/2019; VALOR:
A contratante pagará ao contratado(a) mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 01/04/2019; WAGNER POLTRONIERE ENTRINGER, pela contratante e BIANCA
DOROTHEA BATISTA, pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISOS DE PENALIDADES

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, compreendendo o período de 02/04/2019 até 01/06/2019 à empresa ELITE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.250.898/0001-03.
Sanção esta aplicada em decorrência da não apresentação de documentação exigida no
certame. Este ato está em conformidade com os autos do processo administrativo nº
23239000327201821.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, compreendendo o período de 02/04/2019 até 02/06/2019 à empresa HAMILTON
MACHADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.833.993/0001-70. Sanção esta aplicada em
decorrência da não apresentação documentação exigida no certame. Este ato está em
conformidade com os autos do processo administrativo nº 23239000666201726.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, compreendendo o período de 02/04/2019 até 16/05/2019 à empresa
ADRIANA PATULSKI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.358.030/0001-93. Sanção esta aplicada em decorrência da empresa não apresentar
documentação exigida no certame. Este ato está em conformidade com os autos do
processo administrativo nº 23239000326201886.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, compreendendo o período de 08/03/2019 até 06/05/2019 à empresa C. PEZZINI
PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.739.686/0001-70.
Sanção esta aplicada em decorrência da empresa não ter mantido proposta, devido a
retardamento da execução do objeto. Este ato está em conformidade com os autos do
processo administrativo nº 23239000325201831.

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação da penalidade de
suspensão de licitar e impedimento de contratar com o Instituto Federal Farroupilha
pelo prazo de 02 (dois) anos, compreendendo o período de 13/02/2019 até
13/02/2021 à empresa CRV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 13.377.966/0001-94. Sanção esta aplicada em decorrência de inexecução contratual,
ao deixar de efetuar pagamento de funcionário, abandono de contrato. Este ato está
em conformidade com os autos do processo administrativo nº 23241000835201860.

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-09T00:18:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




